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WIADOMOŚCI KRAJOWE.
—  Z W iHnia. —

J. C. Ii. \postolska Mość rsciył najłaskawiej 
Tyrolsko-Voralberskietnu prezesowi apelacyjnemu 
di Pauli, przez wzgląd na jego pięćdziesięcioletne 
znakomite zasługi, udzielić krzyż komandor ski or­
deru Leopolda, z uwolnieniem od taxy.

W C. k. wojsku zaszły następujące odmiany: 
Na wyższe stopnie posunięci zostaliN a stopień- 

pułkownika, podpułkownik Henryk Jakub Volz,. 
komendant głównej komisy! nbiorczej; W Stocke- 
rau przy tejże samej posadzie- '  t

Na podpułkowników, majorowie :  Józef Rich­
ter, z pułku piechoty hrabiego Lilienberg nr, 18,, 
i Ernest hrabia Meraviglia z pułku huzarów króla, 
Wurtembergskiego nr. 6. przy tymże pnłku; na- 
koniec Franciszek Wiirth de Hartmuhl £ korpfi- 
au toinierów, w tymże korpusie-

Na majorów,. kapitanowie- i- rotmistrze: Fran­
ciszek Roib- de Frankenheld z półka piechoty, 
hrabiego Hocheuegg nr. 20, do pałko piechoty 
harona Langenau nr. 49 ,. Daniel Jeremich z puł­
ku piechoty barona Bianchi nr. 63, do pułku pie­
choty ŁĆr. Hechenegg nr. 20, Atanazy Gyuikowicz 
de Astenfels, z pułku piechoty Lilieuberg nr. 18 
Jan hrabia Falkenhayn z pułku huzarów króla 
Wiirtemberskiego nr. 6 przy tymże pułku ; An­
toni Schuknecht, z pierwszego do drngiego pałkn 
srtyleryi; Rarol Trattnern de Petroza ; z korpusu 
inżynierów, w tymże korpusie, i Henryk Sche- 
m e l z  morawskiego, na komendanta lombardz- 
ko weneckiego- wydziału- stad i- remontów.

Józef Louwier, major z pułku piechoty barona 
Bianchi- nr. 63, został komendantem wakującego 
batalijonn grenadijerów Souter, i Józef Mittis, ma­
jor z pułku piechoty księcia Gustawa Wazy nr. 
60, komendauu m  wakującego batalijouu grena- 
dyjerów Schmidt.

Bernard Hornik, major pensy jonowany, został 
komendcntem twierdzy w Munkaczu.

(.Dokończenie nastąpi.)

Czytamy w dodatku do Gazety Wiedeńskiej ob- 
v zczenie wydane od tymczaaowćj dyrekeyi pół­
nocnej kolei żelaznej Cesarza Ferdynanda,, iż

spłata drogiej raty, to jest 100 zr. ra. k, na ak- 
cyję, wyznaczoną jest na' d. 1. maja 1837 ; je*- 
dnakże w moc treści prograroatu z d. 22. lutego 
t. r. wolno jest ksżdemn właścicielowi akcyi. za­
cząwszy od 2. listopada t. r. złożyć pornieniona 
ratę, i od chwili złożenia pobierać na rzecz swoją 
cztery od sta rocznie.

[Baron Ehretifels otrzymał najwyl. pozwolenie, za­
łożenie kosztem własny m publicznej szkoły pszczel- 
ników w A ostry i. Szkoła ta mająca udzielać-nauk 
bezpłatnie, urządzoną- jest dzisiaj w Meidling, wr 
blizkości Schonbrnn i Wiednia w ogrodach pod 
nr. 21, i otwartą zostanie z przyszłym rokiem 
1837 od 1. kwietnia aż do końca września, w któ- 
rymto czasie pierwszy kurs teoretyczno-praktycz­
nej nauki zacznie się i ukończy.

WIADOMOŚCI ZAGRANICZNE. 
Ameryka.

Courier des Etats-Unis donosi: »Niepodległość- 
Texas zdaje się ustalać. W kraju panuje spokoj- 
ność, żniwa wypadły pomyślnie, a wojsko codzieu 
powiększa się przybywaniem ochtników ze Stanów 
Zjednoczonych; gdy przeciwnie arraija Mexykań- 
ska stojąca na granicy- ciągle osłabia się choroba­
mi i zbiegostwem, i coraz niezdolniejszą sio staje 
do drugiej wyprawy. Rosterki w Mexyku , jak i 
smutny stan skarbu, każą powątpiewać o.możno­
ści wystawienia drugiej armii.

Wybór prezydenta w kolegijach wyborowych 
zaczyna się d.. 7.. grudoia ; 34 dniami- wprzódy w 
każdem osobnem państwie musi się zacząć wy­
bór na wyborców.. Ogólna liczby wyborców, którzy 
mają być mianowanymi wynosiłaby 294; jeżeliby 
Michigan przyjął warunki,, pod któreini ma być 
przyjęty do związkn zjednoczenia, i wszedł w licz­
bę państw, natenczas do ważności wyboru potrze- 
baby 148 głosów.

Rzeczpospolita Środkowej Ameryki wydała roz­
kaz , aby jej porty, handlowym okrętom hiszpań­
skim ,, które niszczają się z opłat naznaczonych 
morskiemi statutami, otwarte zastały.

Portugalija-
Podług lizbońskie?" korespondencji w dzieńnikta 

Morning. Herald z d. 2. paźdz. —  W stanie" w-



rzędniczym przedsięwzięto tam obszerne zaprowa­
dzić przerzedzenie w ducha demokratycznym. Mi­
nistrowie zdają się chcieć do najwyższego stopnia 
posnnąć swoje dzieło oszczędności; przezco pochle­
biają sobie, pozyskać przychylność lada, a tym 
samym zapewnić sobie posady. Spokojność nie­
była więcej zamieszaną, co po większej części 
przypisywano tej okoliczności, ze poseł aogielski 
dotąd nieotrzymał żadnych poleceń od swego rządu. 
Królowa znowu przyszła do zdrowia, jednakowoż, 
ile się zdawało skołataną jest na nmyśle; niewąt- 
pią ta, iż ona i książę życzą sobie, znaleźć schro­
nienie na jakim okręcie wojennym angielskim, 
aby potem narodowi portugalskiemu pokazać nie­
ważność wymuszonego uznania ich konstytncyi 
z r. 1820. —■ To przeświadczenie się o tym istot­
nymi sposobie myślenia królowej, działało na więk­
szość mieszkańców tak w Lizbonie jak i w Porto, 
a mianowicie między wyższemi i bogatszemi kla­
sami. Mniemano powszechnie, że uznanie teraź­
niejszego w Portugalii rządu przez Angliją, nie na­
stąpi tak rychło.

Z  angielskich okrętów następujące stały na Ta­
gu : Cornwallis —  Malabar —  Endymion —  Ha- 
stings i Pearl —  a każdy z nich w gotowości i 
w eiie, udzielić królowej i wszelkich w y g ó d  i bez 
pieczeństwa. ■—

Hiszpariija,
Paryzki ministeryjalny wieczornik z d. 14. paź­

dziernika zawiadamia, iż Gomez po krótkim 
pobycie w Cordowa (to miasto liczy 55000 miesz­
kańców) zwrócił się ku Sewilli. — Przeciwnie Mo- 
niteur zawiera telegraficzna depeszę z Bayonny 
pod 14. paźd., która tak brzmi : rGomez cofnął 
aię i wszedł do Baona, gdzie stoczy walką z Es- 
calante. AIaix ścigał Gomeza 6go . . (przez noc 
przerwana dalsza wiadomość) w —  (Baena leży na 
drodze z Cordowy do Granady, przetoż poruszę* 
nia knrlistów nie można nazwać cofnięciem aię, 
raczej uważać to należy za posunięcie się na go- 
ściócu idącym do Granady. Escalante był prze- 
wódzcą powstania w Maladze, dziś stoi na czele 
korpusu wojska linijowego, > gwardyi norodowćj 
a tejże prowincyi).

Moniteur z d. 16. paźdz. kończy depeszę te­
legraficzna przerwaną: »Alaix ścigał Gomeza d. 
6. paźdz. w kierunku Torrecampo y Monjebar.'*

M a d r y c k i e  gazety z 8. paźd. wzmiankują 
ziele bliższych szczegółów o osadzenia miasta Cor­

dowy przez Gomeza. Dnia 1. paźdz. wszedłszy 
on do Cordowy, nałożył na mieszkańców ogromną 
koutrybucyję, do której asm margrabia Guadalca- 
zar 15,000 plastrów wnieść musiał; gdy jeduck 
nie mógł twierdzy, czyli obwarowanego klasztoru, 
gdzie aię zamknęły zwierzchności I gwardyje,

t  niedostatku dział zdobywać, przeto dalszym odał
aię gościńcem do Grenady i Malagi, i doszedł aż 
do Baeny. Alaix wpogoni za nim, atał najprzód 
w Mengibar, między Ubeda i Andujar, ka połu­
dniowi od Guadalquiviru; odwrót przez góry T o­
ledo zdaje aię, ze Kodyl chce Gomezowi zamknąć; 
na południe przy Loja, jeszcze po tej stronie Gen­
tilu, w Granadzie atał przeciw karlistom Escalao- 
te ; od zachodu w obwód Corduańaki' wpadła już 
była część sił zebranych w Carmona w prowincyi 
Sewilli pod jeneralnym kapitanem Andaluzyt. 
—• Nawet i wMurcyi przygotowano aię do walki. 
Pominąwszy nawet to dość skoncentrowane poru­
szenia krystynoaów, byłoby rzeczą niepodobna, aby 
Gomez mógł wyprawę awoję wykonać bez prze­
szkody.

Listy z Madrytu pod tąz samą datą donosa: Za- 
łoga w Owiedo wzmocnioną została przez legija 
portugalską (podług -innych doniesień miała ona 
zaprzysiądz kouctytucyję portugalską) która spie­
sznym przybyła pochodem.

Gazet te rf^jR-anceutrzymuje, jakoby Gomez miał 
od Don Carlosa otrzymać rozkaz, zaprowadzenia 
w Sewilli królewskiej najwyższej junty dla Anda­
luzji, której prezydencyja ma być /powierzona ar- 
cypiskupowi Sewilli kardynałowi Eienfugeoa teras 
na w/gnaniuiu będącemu: —

Podług el JSotion dzieńuika Kadyxkiego' An­
gielski i francuzki konsul w liidysie, wraz z 'ko­
mendantami okrętów wojennyrh obudwóch tych 
narodów stojących tam w porcie, oświadczyli aię 
jeneralnemu komendantowi prowincyi z usługami 
awemi i gotowością pomocy, jeżeliby wolność, 1 
konstytucyjna monarchija niewinnej królowej za­
grożoną była.

Od 6. paźdz. Don Carloa ze swojćm mlniste- 
ryjum obrał na rezydencyję Durango ; Villareai 
zgłówną kwaterą znajduje aię w Saiinea.

Mdmorial Bardelait pisze: D. 11. paździer­
nika wieczór przejeżdżał przez Bordeaux hiszpań­
ski gabinetowy kuryjer drogą z Madrytu do Pa­
ryża. Wiezie on wexle wartości 5 unilijonów fr,, 
które p. Mendizabal posyła do Paryża w skutek 
należących -się procentów na 1. listopada. Wymu­
szona pożyczka i summy za wykupuo od służby 
wojskowej, dostarczyły-tą razą hiszpańskiemu skar­
bowi środków do uiszczenia aię ze swoich zobo­
wiązań.
■ Dz. Globe uznaje za bezzasadne wszystkie wło­
ści powtarzane w dz. francuskich o przyczynie 
choroby posła angielskiego w Madrycie: eOtrzy- 
mano w Londynie —  mówi tenże dziennik —• 
listy od p. Villiers z tejże daty, c° 1 t0» które o- 
wą pogłoskę zawierały, to jest z i .  paźdz. —  po­
dług nich, jak nas zapewniają, p. Yilliera zaczy­
na do zdrowia przychodzić; chorował -on bowiem



na febrę, która jest powszechnie grasującą w po­
łudniowych klimatach, gdzie nagłe bywa przjście 
% gorąca do zimniejszej temperatury.a —• Nawet 
Courier zapewnia, źe pogłoska, jakoby chciano 
otrąć p. Yilliers, w przypadkowej tylko okolicz­
ności ma swoje źródło, a tą jest, iź oddalono ku­
charza z dwora poselskiego.

Moniteur z d, 18. b. m. zawiera następującą 
telegraficzną depeszę z Bajoony Z 13. paźdz, o 
godzinie 8 wierzorem ! »D. 6. Gomez odparłszy 
Escalantego, który z Malagi wyruszył w zamiarze 
stawienia mu oporu, obsadził Aleala la Real. Prze­
dnia straż Gomeia pokazała się tegoż dnia w Jean, 
usiłując przeciąć mu drogę do Granady. W Ma­
drycie z największą niespokojnością oczekują ko£. 
ca tych poruszeń; z tego powodu i papiery zna­
cznie spadły.

Podług gazety * Onnate, Don Carlos i Don Se­
bastian przybyli dnia 3. października z Narbaja do 
do zamku Gnevara , którego warownie prędko 
obejrzeli. Polem objad jedli w Marieta, i odby­
wali obroty wojenne z dywizyją Goni w Venta 
d’Arlaban. Naczelny jenerał i liczny sztab jene- 
rałny towarzyszyli Don Carloaowi.

Piszą z Bajoony pod d. 12. października: Kar- 
liści gorliwie pracują około umocnienia swoich 
stanowisk w Nawarze i trzech prowincyjach. Ce­
lem tych robót jest, ile można najwięcej wysy­
łać wypraw w głąb kraju. Najważniejsze punk ta 
warowne są: na granicy francuzkiej Elisondo, 
gdzie teraz zostaje jenerał Silrestre z kapitanem 
Straus, znakomitym oficerem badeóskirn (?), Ur- 
dax, Vera i Yrun. Linija od Guipuzcoa : Oyarzun, 
Ilernani, Toloza i Mondragon. W ostatniem tern 
mieście stoją działa, na trzech wzgórzach panu­
jących nad gościńcem wojskowym. Linija od Arla- 
ban : Gnevara, gdzie 32 dział stoi, Yenta de 
Arlaban i szańce Salvatierra do Salina. Liuija 
Biskajska: Ochandiano, klasztor pomiędzy tćra 
miastem a Durengo, Gualdacano. Linija od La Ili- 
bera: Estella, Orteiza, Lirangui, Maniera i roz­
maite puDhta nad Aragą. Linija pobrzeżna: Le- 
queitia , Pleocia i miasto Guetaria.

Wielka Brjtanija i Irlandyja.

Ifról przybył, d. 12. października do stolicy i 
udzielał posłuchania jenerałowi Sebastian! i ros­
yjskiemu admirałowi Grejgh. Ostatni ten wkrótce 

popłynie do Petersburga na roasyjsko-rządowym 
parowym statku.

Globe zbija wieść rozszerzoną w stolicy o cho­
robie księcia Sussex, i zapewnia, iż ostatnie listy, 
które tu odebrano z Kinmel-Park, gdzie j. k. wy­
sokość teraz przebywa, zaspokajają o stanie jogo 
zdrowia.
i  Sławny admirał lord de Saumarez umarł

w Guernsey w 80 roku życia, a w Londynie Sir 
W. Ifnighton umarł na puchlinę wodną.

Sir George Grey, podsekretarz stanu w kolo- 
nijach, i p. Charles Wood , podsekretarz stanu 
admiralicji, w przemowie do swoich wyborców, 
jak dawniej lord Brougham w Szkocyi, wyrazili 
to zdanie, iż w reformie dosyć już uczyniono, 
lecz mnićj w organicznych odmianach. —  Spec-  
tateur mniema , iż ich zdanie we względzie oso­
bistości i przy ich podrzędnem stanowisku, nic 
wcale nie znaczy, i tylko brzmi jak echo zdań 
ich krewnych hrabiego Grey i lorda Howich ; wi­
doki i zamiary lorda Melbourne w tym względzie 
bardzo mało aą jeszcze stanowcze.

Dnia 7. t. m. w klubie Lloyda otwarto za­
kłady , na które doayć wiele podpisało się osób; 
warunki są następujące: płaci się 20 funt. szt., 
a natomiast dostanie się 100 f. szt., jeżeli przed 
lipcem przyszłego roku przyjdzie do wypowiedze­
nia wojny między Aogliją a FraDcyją.

Dziennik Times z d. 12. b. m. donosi w swo­
ich wiadomos'ciach giełdowych z tejże daty: Dzi­
ałaj panowało wielkie zamieszanie w City, do 
czego wiele przyłożyło się przyczyn. Między in- 
nomi niepokojącemi pogłoskami treści politycz­
nej , które rozgłaszano na giełdzie, była i ta, iż 
jakieś nieprzyjomne zajście miało miejsce między 
Fraocyję a Angliją, czemu jednakże nie dawana 
wiary.

Podług dzień. Courier dyrektorowie banka roz- 
strzygli dnia 14. w sposób zaprzeczający to pyta­
nie , Czyli teraźoiejazy procent od pożyczki ma 
być na 5 3/2 od sta podniesiony. Mimo tego na 
targu pieniężnym źle szły iuteresa.

Na londyńskiej giełdzie przybito d. 15. paźdz. 
urzędowe ogłoszenie rządu hiszpańskiego, tyczące 
się przypadających na 1. listopada procentów od 
hiszpańskiego zagranicznego długu. Itząd hiszpań­
ski oświadcza, iż nie może wypłacić awoich pro­
centów, lecz aby dobrą chęć awoję okazać , w miej­
scu wypłaty wyda nssygnacyje Da część dochodów 
* wyspy Cuba. Assygnaeyje te mają pięć od sta 
procentu przynosić i półrocznemi ratami wykopy­
wane , także częściowo na komorze celnej w Cuba 
przyjmowane w opłatach będą. Tym sposobem 
procent wraz z procentem od procentu w 4 la­
tach zostanie wypłacony. Oprócz tego assygna- 
cyje te w pożyczkach na przyszłość miasto go­
tówki przyjmowane będą.

Dnia 12. października zdarzył się w Londynie 
osobliwy przypadek, opowiadany w dz. Morning. 
Chronicie. Pewien człowiek, który w Czółnie 
chciał się przeprawić na drugą stronę Tamizy, 
postrzegł jakiś czarniawy, nieruchomy przedmiot, 
ku któremu zwrócił czółno, a przybliżywszy sie 
doń, schwycił go ręką, lecz mocno w nią uką-



wtony został". Niezważając na l o , usiłował on 
złowić ten przedmiot, co cno sio nakoniec udało 
—  lecz' cóż lo było ? —  oto młody aligator czyli 
krokodyl, który znajduje się teraz w zoologicz­
nym muzeum.
łi K a t o l i c k i  biskup dr.. Murray, i reszta katolic­
kiego duchowieństwa w Dublinie przystąpili jako 
członkowie do irlandzkiego narodowego zgroma­
dzenia , utworzonego przez 0 ’Connolla. List, 
w którym dr. Murray ogłasza swoje przystąpieuie 
do zgromadzenia-, datowany jest z d. 4. paździer­
nika i brzmi jak następuje: »Wielkie rozszerze­
nie- sio- religii katolickiej w Irlandyi , jak widzę 
za pozór użytem zostało ,, aby tej części połączo­
nych królestw odmówić- tych'praw, jakich inno 
części państwa używają. Jako członek tej religii 
nie mogę być nieczułym na niesłuszność, którą 
ten kraj ponosi pod tym bezzasadnym * obraża­
jącym pozorem. Korzystam przeto . z pierwsjej 
chwili mego przybycia do Dabiina , aby *•? choć 
skromnie przyczynić do środków, przeznaczonych 
do wyjednania sprawiedliwości Irlandyi. Pozwól: 
cie przeto, abym na ten cel złożył dołączoną 
sumę 5 f. szu Mam zaszczyt i t. d.

Daniel Murray
Dr.. Murray, obwieszcza przez list pasterski, 

wydany do- swoich podwładnych po jego powro­
cie z Rzymu, iż podczas odwiedzin u papieża, 
ojciec a., na dowód osobliwej swojej miłości dla 
dzieci irlandzkich, przeznaczył- obszerny gmach 
kologijalny ś. Agaty wraz z kościołem i ogrodom 
dla Irlandczyków uczących s ię  W Rzymie.

Mnóstwo mieszkańców w Edinburgu przesłało 
lordowi Rrougham adres z powinszowaniem od­
zyskanego zdrowia, na który tenże odpowiedział 
mowa bardzo umiarkowaną i pojednawcza. Je­
dnakże nic będzie on mieć zaraz udziału w pu­
blicznych sprawach z obawy zapadnięcia znowu 
Da zdrowiu.

W  Kalzea nad Tamizą wybudować mają wielką 
fabrykę cukru z buraków, klórąto rośliną w ciągu 
upłynionego lata zasadzono. wielkie obszary roli 
w blizkości stolicy z pozostałego odchodu od bu­
raków chcą robić-gruby szary papier, który we 
Francyi na wielką wyrabiają, stopę..

Brigthon-Gazette zawiera artykuł z Portsmouth- 
z- d. 11. t. m ., podług którego w skutek przewi­
dywanych niebezpieczeństw w Lizbonie, mają wy­
słać jeszcze 6 okrętów linijowych pod admirałem 
Gage na Tag , aby cała eskadra w potrzebie wspie­
rania królowej stanęła w jej obrouie.

Globe także donosi, że d. 14. rano oddział 200' 
ludzi król. morskiego, wojska,, opuścił Woolwich,. 
w zamiarze udania się do Portugalii; oraz że nie­
bawem zapasy wojenne i t. d.. wysłane zostaną, 
di* wspierania Donny Maryi

Francyja.
^ Książę Orleański odjechał dnia 14. października 
do IlruKelli.

Hrabia Toreno otrzymał dnia 14. października 
prywatne posłuchanie u króla w Neuilly.

Moniteur zawiera dnria lGgo b. m. datowane 
królewskie rozporządzenie , mocą którego p. Mar­
tin du Nord , minister robót publicznych , rolni­
ctwa i handlu, od pomienionego dnia obejmuje 
obowiązki swego wydziału, sprawowane dotąd 
przez tymczasowego zastępcę pana Duchateł.

Telegraficzna depesza donosi o przybyciu do Sa- 
ragossy posła francuzkiego na dwór hiszpański 
pana Latour Maubourg.

' -; Jenerał: Lemarrois, były adjntant Napoleona 
(w r. 1813. komendant Magdeburga), po długiej, 
i ciężkiej chorobie , w 60. wieku życia, zeszedł 
ze świata..

Reprezentanci kolonij, znajdujący się w Paryża, 
podali prośbę do króla, w której wyliczają szkody, 
jakie ponieśli przez fabryki enkru z buraków r 
i tym końcom proszą, albo o zmniejszenie cła cią­
żącego na cukrze kolooijałnym, albo o wolność 
wywożenia bez przeszkody swoich, płodów ^do 
wszystkich obcych krajów.

Dotąd mniemano powszechnie . ze jenerał CTor- 
dowa dla tego złożył dowództwo nad wojakiem 
hiszpańskiem , iż nie chciał złożyć przysięgi na 
konstytucyję ; lecz teraz dowiadujemy aię, iż przy­
sięgę na nią złożył przed hiszpańskim konzuletn 
wBajonnie, i urzędowe pozwolenie do wyjazdu na. 
4  miesiące otrzymał.. :

Pana Thiers spodziewają się- z końcem tego mie­
siąca w Talonie ; przed powrotem swoim do Pa­
ryża chce odwiedzić swoich komitentów w Aix.
- Dnia 16. poździernika królewska rodzina zamy­
ślała opuścić letnią rezydencyję w Neuilly i po­
wrócić do Tuilleryjów. Młodzi książęta od lOgo 
znowu uczęszczają Da naukę do College Royal 
(Liceum), Henryka IV .; książę Aumale znaj­
duje aię teraz w,trzeciej,, a książę Montpensier 
w piątej klasie- -* r:

J- k. mość król Belgów przybył do Tuilleryjów 
dnia 16. października wieczór. —  Union ministe- 
ryjalny dz. Kruxelski mówi pod datą 14. paździer­
nika i rllról odjedzie jutro do Paryża. Jak sły­
chać, j. k. mość przedsiębierze tę podróż na usilne- 
wezwanie króla Francuzów, która ma mieć na celu, 
załatwienie ważnych interesów.. Nieobecność jego- 
król. mości- tylko dni. kilka trwać będzie. Kró­
lowa i. książę następca zostają w Laeken.®

P.. Alfred- Kougemont do Lowenberg odjechał 
dnia 16. t. m. z tajemnem poleceniem minister­
stwa Bpraw zagranicznych do Szwajcaryi.

Moniteur z dnia 18. t. m. zawiera następujący 
artykuł: »Postanowieniem z dnia 17, t. m. wyr
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da D e m , król dogadzając prośbie pp. Peyronnet 
i Chantelanze , których zdrowie bardzo jeat nad­
wątlone, rozkazał, aby z zamku Ham wypuszczeni 
by li, przyczem na dane słowo honoru pozwolił 
p. Peyronoet w Montferrand (w departamencie Gi- 
rondy) i p. Chantelauze w departamencie Ligiery 
obrać sobie stałe.siedlisko.*—  Gazette de France 
spodziewa się , ze to ułaskawienie rozciągniętćna 
zostanie i do pp. Polignac i Goernon-fiaUville, któ­
rych zdrowie również jest wstanie cierpiącym.

G a z e t a  P o w s z e c h n a  zawiera następującą 
wiadomość z Paryża : »Od dawna juz mówiono
o ożenienia księcia Orleans. Teraz zdaje się , iz 
małżeństwo jego przyjdzie do skutku. Dowiadu­
jemy aię, ie  wkrótce mają być podpisane układy 
W tej mierze z dworom w. księcia Mecklenburg- 
Schwerin i księżniczka Helena , którą książę Or­
leans widział podczas ostatniego pobytu swego 
W Berlinie , ma być przeznaczoną dzielić z nim 
kiedyś tron rpięknej Francyi.« Księżniczka słynąca 
równie z piękuości , jak z darów umysłu, liczy 
teraz 22gi rok życia i jest córką z m a r łe g o  następcy 
tronn Mecklenburg-Schwerin z drugiej zony jego, 
Karoliny Ludwiki Sasko-Weimarskiej.

Minietoryjam iioanaów podaje porównawczy wy­
kaz przychodów dotychczasowych z r. 1836, z przy­
chodami z 1835 i 1834. W pierwszem półroczu 
1836 wynosiły one 297,698,000 fr., w trzech zaś 
miesiącach do 30. września 151,780,000 f r . , 
razem 449,478,000 fr. W roku 1834 ogół przy­
chodu z pierwszych dziewięciu miesięcy wynosił
416.298.000 fr . ; a zatem mniej niż w tym roku 
o 33,180,000 fr. -— W przeszłym zaś roku mniej 
było dochodu o 23,345,000 fr.

Dnia l3go października w banka odbywała aię 
narada, czyli procent od pożyczki na 5 od atu 
podnieść wypada, albowiem gotówka coraz się 
■mniejsza; jednakże nic nie uradzono , a nawet 
nie przyjęto projektu, odbierania wypożyczonych 
kapitałów.

Na wzniesienie obelisku Luxor, wrachowawazy 
W to wszystkie wydatki, przeznaczono kontraktem
150.000 fr» Liny i powrozy do tego potrzebne, 
■ostaną przez rząd pożyczone przedsiębiorcy , ale 
pod warunkiem, że jeżeli cokolwiek aię zepsuje, 
ma być naprowione jego kosztem. Spodziewają 
aię', gdy wszystko już przygotowane, ze obelisk 
w kilku dniach etanie.

W  pewnym domu we wai Saint Port niedaleko 
Corbeil znaleziono papićry, zawierające wiele li­
stów Moliera do p. Jaśmin, podskarbiego kró­
lewskiego. • Jest tam wiele także poezyj , dotąd 
nie ogłoszonych w żadnem wydania dzieł Moliera. 
Spodziewać aię należy, że ten literacki znalazek 
nie zostanie zatajony przed publicznością.

Szwajcaryja.
Z Lucerny dnia 12go października. — Prawie 

jednogłośnie przyjęło artykuły instrukcyjne, w sku­
tek których Lucerna zostaje przy postanowieniu 
sejmu, co aię tycze conclusum  i sprawy Con- 
seilla; jednakże chce, aby Francyję o oba 
tych punktach oświecono ; oprócz tego posel­
stwo jej jest upoważnionem do dalszych uchwał, 
a gdyby dłużej trwało zamknięcie granicy, ma gło­
sować za użyciem odwetn. Co się tycze kantonu 
Waadt, Lucerna dała taką instrukcyję, jak Zurich.

Zgromadzenia wielkich rad Argawii, Turgowii 
i Lucerny doły także instrukcyję posłom swoim 
na sejm; brzmią one równie jak innych kanto­
nów , to jest pragną pogodzenia nieporozumień , 
i ganią postępowanie kantonu Waadt.

Dnia 17. października otwarty został w Bernie, 
bez zachowania zwykłych obrzędów , w\nadzwy­
czajnym razie zwołaoy sejm pod przewodnictwem 
sołtysa Techarner, na którym postanowiono, aby 
dla naradzenia się nad instrukcyjami i wnioskami, 
wyznaczyć komisyję;na członków onej obranymi zo­
stali pp. sołtys Tscbarner, dr. Rełler, profesor 
Monnard, sołtys Amehyn, prezydent lie in , puł­
kownik Maillardoz i landamacn Nago].

Słychać, źe Bertola i Migliari (włoscy wychodźcy, 
których Conseil nazwał szpiegami), zostali uwie­
zieni we Francyi. Conseil oświadczy! prezyden­
towi Balaiger, ze dawniejsze jego wyznania, wy­
darte mu zostały przemocą, i ze całkiem je  od­
wołuje.

Holandyja.
Jego ęes. wysokość w. książę Michał Bossyjski, 

zprzejazdki swojej do Amsterdamu i Sardam, po­
wrócił do Haagi dnia l4go. ltsiążę był na wiel­
kim pożegnalnym objedzie n dworu , mając naza­
jutrz wyjechać do Londynu.

Niemcy.
. Gazety Bawarskie donoszą z Mnlchowa pod d, 

16. października: Mianowani zostali niektórzy
urzędnicy dworu przyszłej królowej greckiej, księ­
żniczki Oldenbnrgsltiej. Do wesela młodej pary 
robią wielkie przygotowania. —  Na jarmarku 
lipskim wydano na cześć wyprawy dla księżniczki
20,000 talarów.

/ Królestwo Polskie.
—  Z  Warszawy dnia 20. października. —.
Dnia 18. b. m. o godzinie 7. min. 10. w wie­

czór , na pogednem niebie, pokazała się u nas 
zorza północna. _ _ _________  C • ^

Dnia 20. t. m. nastąpiło uroczyste otwarcie na 
nowo urządzonego instytutu gospodarstwa wiej- 
■kiego w Marmoncie. (G. C l

X  a
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Rossyja,
—-  Z  Petersburga d. i .  (l3.J paid. —

Dnia 9go b. m. edbyła sio pierwsza jazda na 
tutejszej nowej kolei żelaznej. Piękna- pogoda 
przy cieple 48 stopni Ilaumura, sp rzy ja ła  lej pró­
bie i sprowadziła wielką liczbę widzów wszelkiego tera nieznaczna różnica kosztów p7zy odstawianiu

•    ~ L : ----------------  .  J L , , . ' ,  ,  ,

malu, a z tego niemal cetnar syropu ; przy wy­
rabianiu 100  funtów krorhmalu wychodzi funt 
kwasu Biarczanego, a zatem tylko przy wielkiej 
ostrożności można myśleć o dość lichym zysku. Mo- 
zeby było korzystniej wyrabiać tylko sam kroch­
m al, bo łatwe i pojedyncze postępowanie, przy-

Slanu. Przestrzeń, którą przebywano, idzie * Car- 
ekiego-Sioła do parku w Pawłowsku , to jest trzy 
wiersty czyli pół mili. Ponieważ nie nadeszły 
jeszcze lokomotiwy czyli parowniki, cżylo więc 
Łoni w zastępstwie ich siły, i to do takich tylko 
wozów, jakie w przyszłości dla niższej klasy nzyte 
beda, a zowia sie zWrkle Chars a banc , zwła-c c ' , c o •> '
szcza ze nietylko parowniki, ale i powozy oraz 
dyliżanse nio nadeszły jeszcze z Broxelli. Jeden 
koń, pierwszy lepszy, wzięły bez wyboru w wiosce 
najbliższej , ciągnął wóz^mający 200 pudów wła­
snego ciężaru, najmniej z 50 pasażerami, bo lubo 
na wozie tylko 30 a najwięcej 36 osób mieścić 
się winno., tyle jednak tym razem napchało się 
ciekawych , że jakie 45 lub 20 osób stojąc się 
mieściły. Z  tymto ciężarem , ważacym najmniej 
400 pudów ( 160 cetn.), biegł koń częścią kłu­
sem , częścią galopem , tam i na powrót kolei, 
która tu jest horyzontalnie założona. Trwała bu­
dowa wozów, połączona z gustem i wygodą ■ po­
dobała się powszechnie. —  Dniem wprzódy Sarn 
n. pan obejrzał kolej i raczył oświadczyć najwyż­
sze swoje zadowolenie.

pewniejszy obiecuje zysk i dłużej dozwala czekać 
cen pomyślniejszych. Jedna tarka, obracana za 
pomocą pary średnich wołów zetrze dzieńnie 50 
do 60 korcy kartofli, a 10 do 12 ludzi łatwo je  
przerobi w budynku niezabierającym bez maneźu 
więcej, jak 30 sąŻDi. kwadratowych. Przy uży- 
waeiu pozostałości na karm dla bydła niemniej 
trzeba być ostrożnym. Nieprzyrządzonych bydło 
jeść nie chce , trzeba je pierwej , d od a w sz y  trp- 
chę soli i ciasta kwaśnego, poddać ltiśnieniu przez 
8 do 10 godzin i przymieszać sieczki. Wielu wy­
rabiających krochmal nie używa ich wcale na karm 
dla bydła , lecz do pognoju. Staranne mycie kar­
tofli bardzo ułatwia czyszczenie krochmalu , który 
się zwykle suszy na strychu. Oblitość wody za­
wsze zostanie głównym warnnkiem do wyrabia­
nia krochmalu.

[Gazeta Krakowska.) Kraków. Ceny zboża 
w czterech gatunkach, na targowicy w Klepa- 
rzu przy Krakowie sprzedawanego: '

Wiadomości handlowe i przemysłowe.
• (Z  korespondencyi prywatnej.)

Pewien technik, będęcy w drodze do różnych 
krajów dla obznajomieDia się jak najdokładniej 
z fabrykacyją cukru i irraeini gałęziami przemy­
słu z rolnictwem złączonego, obiecując nam i 
nadal udzielać swoich"'postrzeżeń (kióre odtąd 
dwoma gwiazdkami ** będą oznaczone), pisze nam :

** Praga d. 23. października 183G. p ,Zy n- 
silnem dążeniu Galicyjanów do zakładania fabryk 
krochmalu i syropu, winienem ^przestrzedz ; że 
tylko z wielką przezornością można się brać do 
tego, ile że Czechy i Morawa, jedyne prawie 
kraje, używające ayropu, tyle juz go mają , iż 
truduohy przyszło, utrzymać się z niemi na wa­
dze tern bardziej, że w Czechach zamyślają nie­
którzy przestać robić. Za cetnar syropu z kroch­
malu trudno tu wziąść 9 ir. m. k . ; korzec kar­
tofli płaci się po 24 do 30 kr. m. k. .Z  3 l /2  
do 4 korców można mieć cetnar 'suchego kroch­

Dnia 24. i 25. pażdz. 1 2 3 4 \l
1836 r.r zł. Igr. zł. |gr. zł. Igr- zł. gr.

O
Korzec pszenicy . 12 — 11 6 10 _ b— żyta. . . 7 — 6 15 6 G 5— jęczmienia. 6 — 5 24 .5 20 5 15— owsa . . 4 10 4 8 4 _

— grochu. . 0 6 8 15 7 15 7 fi— jagieł . . Ib 18 18 — — _
rzepaku . 26 15 — — — „ _

Doniesienie o targu na woły w Ołomuńcu 
nadeszło z niewiadomej nam przyczyny.

'* i
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Sprostowanie .  ( }
W ostatnim numerze Gazety naszej, na stronicy 768,' 

w przędz, l, wierszu 14. od spodu, zamiast c i e p ł y® *  
czytaj: c i ek ł ym.

Jutm:
T E A T R  P O L S K I .

Dymitr i Matyja, czyli: Wróżba i zemsta, ory­
ginalna trajedyja w 5 aktach P* Korzeniow­
skiego. . _ ■*> c
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